
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32993 45Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 994
DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

Nome: Fábio Cardoso de Moraes
Matrícula: 5817129--1
Função: Major
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento de despesa 339030 - R$ 1.800,00
Elemento de despesa 339036 - R$ 1.200,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 3.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 887285

PORTARIA Nº 995 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
Nome: Osvaldo batista do Carmo Júnior
Matrícula: 57194147--2
Função: Capitão QOSBM.
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento de Despesa 339030- R$ 316,19
Fonte: 0101
Valor: R$ 316,19
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 887361

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº976 /2015-DGPC/DRH/PC 
DE  07 DE OUTUBRO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ALVARO GOMES DA 
SILVA, DELEGADO DE POLICIA, matricula n°57860/1, no dia 
29.06.2015 solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2015/278217, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) ALVARO GOMES DA SILVA, 
DELEGADO DE POLICIA, matricula n°57860/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE OUTUBRO DE 
2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 886844

PORTARIA Nº.932/2015-GAB/DAV/LOTAÇÃO DE 6 DE 
OUTUBRO DE 2015

CONSIDERANDO: Os termos da Lei Complementar nº 022 de 
15/03/1994 com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 046 de 10/08/2004 e pela Lei nº 055 de 13/12/2006, bem 
como, a Portaria nº 242/2012-DGPC/DIVERSOS de 03/07/2012, 
que confere a Diretora de Atendimento a Grupos Vulneráveis, 
atribuições para dirigir, coordenar, controlar e supervisionar
administrativa, técnica e operacionalmente sua área de 
competência;
R E S O L V E:
I - LOTAR, no interesse do serviço policial, o(a) servidor(a) MPC 
UBIRACY DE CARVALHO TAVARES FILHO, Matrícula nº 5704332, 
no(a) , DIVISÃO ESPECIALIZADA NO ATENDIMENTO À MULHER.
II - Determinar à Diretoria de Recursos Humanos, para que adote 
as providências necessárias ao cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO
Diretora de Atendimento a Grupos Vulneráveis

Protocolo 887112

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 084/2015-DGPC/DRF/SF DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo a servidora ALINE YURI DE 
ANDRADE OSHIKIRI FERREIRA - CPF nº 686.310.902-63, 
Matrícula nº 57192615/1, Delegada de Polícia, lotada no Núcleo 
de Inteligência Policial.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 300,00 (trezentos reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 300,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 886852

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 1624/2015- DGPC/OD/DRF
DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015424258, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de PARAUAPEBAS ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar
PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período 
de 19 a 24/10/2015;
1.PAP - EMERSON PAIVA DE MENEZES - MAT: 57190580
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 886849

PORTARIA Nº 1629/2015- DGPC/OD/DRF DE  
13 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/447057, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 26/10/2015;
1.EPC - JOSE RENATO RABELO SILVA - MAT: 57192661
2.IPC - MARCOS PIMENTEL RIBEIRO - MAT: 8400791
3.IPC - RUY SALES MACEDO ALVES - MAT: 5595894
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
( sete ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 945,00 ( novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  2.835,00 ( dois mil oitocentos e trinta 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 886851

  

PORTARIA Nº 1630/2015- DGPC/OD/DRF DE  
13 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015448037, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de FLORESTA DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 13 a 20/10/2015;

1.IPC - DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754
2.MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
3.IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
( sete ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 945,00 ( novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  2.835,00 ( dois mil oitocentos e trinta 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 886853

PORTARIA Nº 1631/2015- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/447421, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CASTANHAL ao município de VIGIA, a 
fi m de realizar AUDIÊNCIA, no
período de 15/10/2015;
1.IPC - WALMIR CARLOS PENA DA SILVA - MAT: 5865859
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  A, no valor de R$ 47,50 ( quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 886857

  

PORTARIA Nº 1628/2015- DGPC/OD/DRF DE  
13 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015446675, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BUJARU, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 14/10/2015;
1.MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
2.ADM - LUAN CORREA DOS SANTOS - MAT: 5904386
3.TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT: 
55590300
4.IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  270,00 ( duzentos e setenta reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 886859

  

PORTARIA Nº 1632/2015- DGPC/OD/DRF DE  
14 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015424230, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), de 
PARAGOMINAS ao município de BELÉM, a fi m de realizar 

PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período 

de 19 a 24/10/2015;
1.PAP - JOSE EDUARDO TROVAO - MAT: 57232614
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 886869


